
	

	

	
SEDE LEGALE	
Via Po, 14 - 00198 Roma	
T +39 06 47836.1	
C.F. 97231970589 ∫ P.I. 08183101008 
 

 

 

 
ALIMENTI E NUTRIZIONE @ an@crea.gov.it ∫ an@pec.crea.gov.it ∫ W www.crea.gov.it 
Via Ardeatina, 546 - 00178 Roma T +39 06 514941 
  

 

Centro di ricerca CREA - Alimenti e Nutrizione 

 
DETERMINA n. 546 del 28/9/2017 

IL DIRETTORE 
 
Oggetto: Determina a contrarre: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) 

del D.Lgs. n. 50/2016 “Nuovo Codice degli Appalti” - Cessione diritti d’autore : 
Opera cinematografica relativa ad un video di contesto reale di consumo di birra  
Smart CIG: Z60200A616 

 
VISTO il D.lgs. n. 454 del 29 ottobre 1999 che ha provveduto ad istituire il Consiglio per la 

ricerca e la sperimentazione in agricoltura; 
VISTA la legge n. 137 del 6 luglio 2002 recante “Delega per la riforma dell’organizzazione 

del Governo e della Presidenza del Consiglio dei Ministri, nonché di Enti pubblici”; 
VISTI i Decreti Interministeriali del 1° ottobre 2004, con i quali il Ministero delle Politiche 

Agricole e Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica e il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze ha approvato i Regolamenti di Organizzazione e Funzionamento e di 
Amministrazione e Contabilità del Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 12 del 2 
gennaio 2015 con il quale è stato nominato il Commissario straordinario del CREA; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 12761 del 31 
dicembre 2015 con il quale è stato prorogato l’incarico del Commissario straordinario, senza 
soluzione di continuità, per la durata di un anno e comunque non oltre la nomina degli organi 
ordinari di amministrazione; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’Amministrazione Centrale di cui al Decreto 
del Commissario straordinario n. 7 del 22 gennaio 2016; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 19083 del 30 
dicembre 2016, registrato alla Corte dei Conti in data 28 febbraio 2017, n. 161, con il quale è stato 
approvato il “Piano degli interventi di incremento dell’efficienza organizzativa ed economica, 
finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione delle strutture “CREA”; 

VISTO il DPCM del 23 gennaio 2017 con il quale, a decorrere dalla data del medesimo 
provvedimento, è stato nominato, con poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione, il 
Commissario straordinario del CREA; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 39 del 27 
gennaio 2017 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 76 del 31 marzo 2017 
con il quale è stato emanato lo Statuto CREA; 

VISTO il Decreto commissariale n. 57 del 6 aprile 2017 con il quale sono stati istituiti i 
Centri di ricerca CREA a decorrere dal 1 maggio 2017, tra i quali il CREA AN – Centro di Ricerca 
Alimenti e Nutrizione (di seguito chiamato Centro); 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 88 del 27.04. 2017 con il quale è stato 
approvato il “Disciplinare Prima Organizzazione – anno 2017”; 



 

 
VISTO il D.P.R. del 27 aprile 2017 con il quale il dott. Salvatore Parlato è stato nominato, 

per un quadriennio, Presidente del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi dell'economia 
agraria (CREA); 

VISTO il Decreto Mipaaf n. 10888 del 29.05.2017, con il quale è stato nominato, per la 
durata di un quadriennio, il Consiglio di Amministrazione del CREA; 

VISTO lo Statuto adottato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 35 della seduta 
del 22 settembre 2017; 

VISTO il decreto Presidenziale n. 8 del 31/5/2017, con il quale la dott.ssa Elisabetta Lupotto 
è stata nominata Direttore del Centro, a decorrere dal 15/6/2017; 

VISTO il nuovo Codice degli Appalti D.Lgs. n. 50/2016 (di seguito chiamato Codice) e il 
D.P.R. n. 207/2010 per le parti non in contrasto con il vigente codice; 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la dott.ssa Elisabetta 
Lupotto, Direttore del Centro; 

CONSIDERATO che l’art.36, comma 2, lettera a), del Codice prevede che l’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40,000.00 euro possa avvenire 
tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato, o, per lavori, tramite amministrazione diretta; 

VISTO l’art.1 comma 512 della Legge n.208/2015 per cui:”….le amministrazioni pubbliche e 
le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come 
individuate dall’istituto Nazionale di Statistica(ISTAT) ai sensi dell’art.1 della Legge 31/12/2009, 
n.196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip S.p.A. o i soggetti 
aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali per i beni e i servizi disponibili presso 
gli stessi soggetti”; 

PRESO ATTO che Consip S.p.A. ha realizzato e gestisce, per conto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa); 

PRESO ATTO che sul MEPA non risulta essere presente il servizio in oggetto in quanto 
opera dell’ingegno; 

VISTA la richiesta del 4.7.2017 , che il Coordinatore Responsabile del Progetto 
IMMERSION ha inoltrato alla direzione del Centro per poter acquisire, attraverso  il contratto di 
Cessione di Diritti d’Autore, dal dottor Antonio De Giorgi, l’opera cinematografica riguardante un 
video di contesto reale di consumo di birra, nonché l’adattamento del filmato, attraverso un lavoro 
di post produzione (editing and motion graphic) e video design al fine di ricreare un contesto reale 
di consumo reale di birra nel laboratorio multimediale del CREA-AN. 

CONSIDERATO  tale opera è necessaria  per la realizzazione dell’attività prevista 
nell’ambito del progetto IMMERSION “ Impact of immersion level on Capturing Consumer 
Reality”  (decorrenza 5 Giugno 2017 – termine 31 Dicembre 2017) finanziato dalla European 
Sensory Network (ESN). 

VISTA l’offerta formulata da suindicato professionista ammontante ad € 12.600 
(onnicomprensivo) corredata dalla dichiarazione resa sul possesso dei requisiti; 

CONSIDERATO che  la spesa destinata all’acquisizione dell’opera di che trattasi graverà sui 
fondi del suddetto progetto. 

VISTE  le dichiarazioni di unicità e congruità formulate dal responsabile del progetto 
suindicato con le quali attesta rispettivamente:  

- che il dott. Andrea De Giorgi è  l’unico in grado di fornire l’opera cinematografica 
riguardante un video di contesto reale di consumo di birra, nonché l’adattamento del 
filmato, attraverso un lavoro di post produzione (editing and motion graphic) e video 
design in quanto ha l’esclusiva dell’opera cinematografica pertinente all’attività di ricerca 
del progetto IMMERSION “ Impact of immersion level on Capturing Consumer Reality”. 



 

 
Inoltre il dr De Giorgi, oltre alle capacità tecniche-cinematografiche, ha anche competenze 
in ambito sensoriale, fondamentali ai fini dell’integrazione e adattamento dell’opera alla 
sala multimediale del CREA-AN e. 

- che il prezzo offerto per l’opera suindicata è congruo in relazione alla professionalità 
offerta e unicità della stessa. 

CONSIDERATO che si è provveduto ad acquisire presso l’ANAC lo SMART CIG indicato 
in oggetto; 

CONSIDERATO che la spesa per il servizio in argomento pari a € 12.600 
(onnicomprensivo) non soggetto ad IVA graverà sul cap.1.03.02.11.999.01.01 obiettivo funzione 

1.11.99.91.00 del bilancio di previsione 2017; 
RILEVATA  l’urgenza, ai sensi dell’art. 32 d.lgs. n.50/ 2016, di provvedere in merito per 

rispettare il programma stabilito; 
CONSIDERATO che, in osservanza dell’art.80 DPR n50/2016, sono state inoltrate le 

richieste per la verifica dei requisiti;  
CONSIDERATA quindi la necessità di procedere con urgenza e di sottoporre il relativo 

contratto alla condizione risolutiva dell’esistenza dei suddetti requisiti ; 
CONSIDERATO che il RUP è  il direttore del Centro dott.ssa Elisabetta Lupotto ; 
 RITENUTO necessario, attesa la specificità dell’affidamento da eseguire, che il RUP si 

avvalga, ai fini del controllo dell’esecuzione del contratto, del CTER Elisabetta Moneta; 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria; 
VISTA tutta la documentazione predisposta per la procedura in argomento; 
RITENUTO opportuno provvedere in merito. 
 

DETERMINA 
Per le considerazioni ed i motivi indicati in premessa: 

- di approvare la spesa pari ad € 12.600 (onnicomprensiva), non soggetto ad IVA, per  l’opera 
cinematografica riguardante un video di contesto reale di consumo di birra, nonché 
l’adattamento del filmato, attraverso un lavoro di post produzione (editing and motion 
graphic) e video design al fine di ricreare un contesto reale di consumo reale di birra nel 
laboratorio multimediale del CREA-AN. attraverso un  contratto di Cessione di Diritti 
d’Autore, al dottor Antonio De Giorgi nato a Nociglia (LE) il 2.11.1965 cf 
DGRNTN65502F916K autore dell’opera in questione; 

- di sottoporre il relativo contratto alla condizione risolutiva dell’esistenza dei requisiti 
indicati in premessa; 

- di impegnare la spesa pari a € 12.600 (onnicomprensiva),non soggetta ad IVA, che graverà 
sul capitolo  cap.1.03.02.11.999.01.01 obiettivo funzione 1.11.99.91.00. del bilancio di 
previsione 2017; 

- di dare atto che il RUP è la dott.ssa Elisabetta Lupotto, la quale si avvarrà  ai fini del 
controllo dell’esecuzione del contratto, del CTER Elisabetta Moneta;  

- di prendere atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo successivamente al visto di 
regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art. 29 del Codice la presente determinazione sarà pubblicata sul profilo internet del 
CREA. 

 
 Il Direttore 
 dott.ssa Elisabetta Lupotto 


		2017-09-28T10:41:10+0000
	LUPOTTO ELISABETTA




